

EDITAL Nº 02/2022- SPGE, DE 20 DE ABRIL DE 2022

INSCRIÇÃO NO I CICLO DE RODAS DE CONVERSA COM A SOCIEDADE CIVIL E DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

Estabelece as normas de seleção dos representantes da sociedade civil que participarão do I Ciclo de Rodas de Conversa com a Sociedade Civil e Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

O Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para a seleção de membros da sociedade civil que desejem participar das rodas de conversa do I Ciclo de Rodas de Conversa com a Sociedade Civil e Defensoria Pública do Estado do Maranhão, conforme segue:

I. DISPOSIÇÕES GERAIS

O QUE É: As rodas de conversa com a Sociedade Civil e a Defensoria Pública do Estado do Maranhão são encontros que visam garantir a participação popular no desenvolvimento do plano de ação da Instituição. Os encontros serão realizados entre representantes da sociedade civil e membros da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, para debater as principais demandas e problemas enfrentados pela população;

OBJETIVO: Garantir um espaço de diálogo e interação entre a sociedade civil e a Defensoria Pública, com o objetivo de mapear problemas em áreas nas quais a Instituição pode atuar para resolvê-los, dentro de suas atribuições;

MODALIDADE: Presencial (na Sede da Defensoria Pública);

INSCRIÇÕES: 20 de abril à 13 de maio de 2022;

RESULTADO DA SELEÇÃO: 16 de maio de 2022;

DATA DOS ENCONTROS: 20 de maio de 2022;

PÚBLICO-ALVO: membros e entidades da sociedade civil.

LINK PARA INSCRIÇÃO: https://forms.gle/Sxd7B4aC3aZsrMqb8

II. DOS EIXOS TEMÁTICOS

Este edital abre as inscrições para membros da sociedade civil, interessados em participar das rodas de conversa referentes aos seguintes eixos temáticos:

- a) Infância e Juventude:
- b) Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher;
- c) Diversidade e Igualdade Racial;





- d) Cidadania e Educação em Direitos Humanos;
- e) Direitos do Consumidor;
- f) Habitação e Conflitos Agrários;
- g) Direito do Idoso e da Pessoa com Deficiência.

Durante o encontro de cada eixo temático, Defensores/as Públicos/as irão conversar diretamente com a sociedade civil acerca de solicitações e reivindicações nas quais a Instituição pode atuar, dentro de suas atribuições.

Desta forma, juntamente à sociedade civil, buscar-se-á a construção de soluções propositivas que irão integrar o Planejamento Estratégico da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

III. DA INSCRIÇÃO

Os interessados e interessadas em participar dos encontros do I Ciclo de Rodas de Conversa com a Sociedade Civil e Defensoria Pública do Estado do Maranhão deverão se inscrever, até o dia 13 de maio de 2022, através do seguinte formulário: https://forms.gle/Sxd7B4aC3aZsrMqb8

Para garantir que todos tenham a mesma oportunidade, serão sorteados 3 (três) representantes/entidades de cada eixo temático para participar presencialmente da roda de conversa no I Ciclo de Rodas de Conversa.

Os demais inscritos que não forem selecionados poderão encaminhar suas propostas por escrito para discussão durante as reuniões. Todas as perguntas/sugestões/encaminhamentos receberão uma resposta formal da Defensoria Pública.

Havendo apenas três membros/entidades inscritos em determinado eixo temático, estes serão considerados selecionados para a roda de conversa, dispensando a realização de sorteio.

Após o término das rodas de conversa e análise das propostas pela Administração Superior e pelos respectivos Núcleos Especializados, será elaborado um documento com as proposições apresentadas e que irão integrar o Plano de Atuação da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

IV. DAS RODAS DE CONVERSA

As rodas de conversa ocorrerão dia 20 de maio de 2022, na Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, em horário que será oportunamente divulgado.

V. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Escola Superior da Defensoria Pública.

Dúvidas devem ser encaminhadas para o e-mail escolasuperior@ma.def.br.

São Luís, 20 de abril de 2022.







GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão



